

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.  
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 15 złr. 60 c., na kwartał 3 złr. 90 c., na miesiąc 1 złr. 30 c. Miejscowa na rok 12 złr. na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

# GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należytość stałowa od każdej insercyi 30 cent.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycyi Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c. Reklamacye wolne od opłaty pocztowej.

Nr. 61.

Sroda 13. Marca 1867.

Rok wydania 57.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 13. marca. Wkrótce ma wyjść najwyższe postanowienie odraczające na krótki czas zwołanie rady państwa zapowiedziane na dzień 18. b. m.  
Peszta, 12. marca. Najjaśniejszy Pan przyjmowany na dworcu kolei żelaznej przez ministrów, deputowanych Sejmu i liczną publiczność odbył wjazd wspólnie ozdobionymi ulicami wśród niezmiernego uniesienia radości mieszkańców. Wieczór była wielka iluminacja. Najjaśniejszy Pan przejeżdżając o godzinie 8ej oświetlonymi ulicami witany był z największym entuzjazmem.

## Cześć urzędowa.

Sprawy odkupu i regulacji ciężarów gruntowych (serwitutów) i sprawy indemnizacyjne, które dotychczas poruczone były komisjom lokalnym, ustanowionym w każdym obwodzie pod kierownictwem Naczelnika obwodowego, będą począwszy od 10. kwietnia b. r. traktowane przez samoistne c. k. komisye lokalne, które się ustanawiają w liczbie 22., w następujący sposób:

1. W Żywcu na powiaty Żywiecki i Bialski;
2. W Wadowicach na powiaty Wadowicki i Mysłenicki;
3. W Krakowie na powiaty Krakowski, Chrzanowski, Wielicki, Bocheński i Brzeski;
4. W Nowym Sączu na powiaty Nowo-Sądecki i Nowotarski;
5. W Nowym Sączu (druga komisya) na powiaty Limanowski, Gorlicki i Grybowski;
6. W Tarnowie na powiaty Tarnowski, Dąbrowski, Mielecki, Ropczycki i Pilźnieński;
7. W Nisku na powiaty Nisecki, Tarnobrzelski i Łańcucki;
8. W Rzeszowie na powiaty Rzeszowski i Kolbuszowski;

9. W Krośnie na powiat Krośnieński i części powiatów Brzozowskiego i Sanockiego. Mianowicie przyłączają się do okręgu tej komisji następujące gminy: Bałucianka, Wulka, Besko, Poręby, Bozianka, Czarnemcha, Daliowa, Deszno, Woltuszowa, Głębokie, Jaślińska, Kamionka, Klimkówka, Królik polski, Królik wołoski, Ładzin, Zmysłówka, Lipowiec, Mileza, Mymoń, Palany, Posada jaślińska, Posada górna, Posada dolna, Rymanów, Sieniawa, Szklary, Tarnówka, Wisłoczek, Wola wyżna et Rudawka, Wola niżna, Wróblak szlachecki, Zawadka, Zawoje, Rudawka; — z powiatu Brzozowskiego: Brzozów, Blizne, Buków, Domaradz, Golecowa, Górki, Wola, Grabówka, Grabownica Starzeńska, Haczów, Humniska, Jabłonica polska, Budzisz, Jasienica, Jasionów, Malinówka, Kozłowiec, Niebocko, Orzechówka, Przesietnica, Starawieś, Trześniów, Turzepole, Wola jasienińska, Wola orzechowska, Wzdów, Ziemienna.

10. W Sanoku na powiaty Birecki, Sanocki, i Brzozowski, z wyjątkiem gmin w punkcie 9tym komisji Krośnieńskiej przydzielonych;

11. W Sanoku (druga komisya na powiat Li-

12. We Lwowie na powiaty: Przemyski, Ja-

13. W Rohatynie na powiaty Rohatyński, Bob-

brecki, z wyjątkiem gmin w punkcie 12. do komisji lokalnej Lwowskiej przydzielonych; a przyłączają się do okręgu tej komisji następujące gminy powiatu Żydaczowskiego: Demnia, Drohomyże, Hów, Mikołajów, Nadiałyce, Rozwadów, Stulsko, Trościaniec, Uście, Weryń, Wola wielka, Wola mała, Żydaczów.

14. W Brzeżanach na powiaty Brzeżański i Podhajecki.

15. W Stryju na powiaty Stryjski i Żydaczowski, z wyłączeniem gmin w punkcie 13. do komisji Rohatyńskiej przyłączonych z przydzieleniem zaś do okręgu komisji Stryjskiej następujących gmin powiatu Drohobyckiego: Opary, Dołhe, Robczyce, Słońsko.

16. W Samborze na powiaty Samborski, Staromiejski, Turecki, Rudecki, Drohobycki z wyjątkiem gmin w punkcie 13. do komisji lokalnej Stryjskiej przydzielonych.

17. W Kałuszu na powiaty Kałuski i Doliński.

18. W Stanisławowie na powiaty Stanisławowski, Bohorodeżański, Nadwórniański, Tłumacki, Buczacki;

19. W Kołomyjach na powiaty Kołomyjski i Horodeński.

20. W Kossowie na powiaty Kossowski i Sniatyński.

21. W Zaleszczykach na powiaty Zaleszczycki, Czortkowski, Husiatyński i Borszczowski.

22. W Tarnopolu na powiaty Tarnopolski, Zbarazki, Skalański i Trembowelski. — Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z Prezydium c. k. Namiestnictwa.

Lwów. 11. marca 1867.

## Cześć nieurzędowa.

Na mocy najwyższego rozporządzenia przywdziana została z powodu zgonu s. p. Księżny Zofii Bawarskiej z domu królowej Saskiej żałoba dworska począwszy od dnia 11. b. m. Żałoba trwać ma cztery tygodnie; w pierwszych dwóch tygodniach od 11. do 24. marca gruba, zaś w drugich czterech dniach od 25. marca do 7. kwietnia lżejsza.

Ponieważ królewsko-węgierskie ministerium rozpoczęło urzędowanie swoje z dniem 10. bieżącego miesiąca, przeto królewsko-siedmiogrodzka nadworna kancelarya z tym dniem urzędowanie swoje zakończyła. Z tego powodu odbyło się w tejże nadwornej władzy ostatnie posiedzenie, na którym dotychczasowy przełożony królewsko-siedmiogrodzkiej nadwornej kancelaryi, generał jazdy hr. Haller wyraził w żywych słowach grzeczność swoją, za skuteczne popieranie jego czynności.

Nastąpiła potem prezentacya wszystkich urzędników nadwornej tej władzy przez najstarszego radcę dworu barona Friedenfels, który miał przemowę do Jego Exceleneyi i przy zapewnieniu wierności i przychylności do monarchy i najwyższego panującego domu, przemowę tę zakończył trzechkrotnym okrzykiem na cześć Jego Cesarskiej Mości, który zgromadzenie z zapalem powtórzyło. Wszystkim też urzędnikom Jego Exceleneya przełożony nadwornej kancelaryi, wyraził podziękowanie za gorliwe i skuteczne wypełnianie urzędowych obowiązków.

Na posiedzeniu angielskiej izby wyższej z dnia 8go b. m. lord Argyll żądał złożenia noty do Porty otomańskiej w roku 1830 przez Anglię, Francję i Rosję wystosowanej, i w końcu długiej mowy żałował, iż zazdrość między Rosją a państwami zachodnimi zostawia chrześcian na wschodzie pod jarzmem tureckim. Anglia ma obowiązek wzięcia pod rozwagę cierpień Kandyotów i krzywd, jakich doznają.

Lord Derby nazwał mowę lorda Argyll niebezpieczną i podburzającą. Angielscy mężowie stanu nie mają obowiązku wyznaniem takich sympatyj przyspieszać upadek Turcyi. Zażalenia Kandyotów są powiększej części nieuzasadnione i przesadzone, powstanie ma źródło swoje w Atenach i utrzymuje się za pomocą i z winy rządu greckiego, który spodziewa się wzniecić powstanie i w innych stronach Turcyi.

Okoliczności te przeszkodziły Anglii w przeprowadzeniu pojedynczej polityki. Przedstawienia Anglii przez Portę szerzej usłuchane zostały. Interwencya byłaby zgubna dla niepodległości Turcyi. Lord Derby boleje nad okrucieństwami, które z obu stron popeł-

nione zostały, musi jednak pochwalić bezprzykłane umiarkowanie rządu tureckiego.

Lordowie Kimberlej i Grey oświadczają się za postępowaniem rządu, są jednak tego zdania, iż upadek Turcyi jest nieunikniony. Anglia, spodziewać się tego można, nie uczyni dla opóźnienia tego upadku.

Dzienniki londyńskie zajmują się głównie powtórnym wybuchem zaburzeń Fenyanów w Irlandyi, uważają po większej części rzecz tę za bardzo ważną, chociaż po środkach przez rząd użytych spodziewają się stanowczego stłumienia rozruchów. „Times“ chwali postępowanie lorda Strathwaina, który tak rzeczy pokierował, iż wojsko każdej chwili dotrzeć musi do punktów zagrożonych. Politycznego niebezpieczeństwa wprawdzie nie ma, rozruchy sprowadzić jednak mogą wielkie nieszczęście socyalne. Z tego powodu wypada użyć wszystkich środków do stłumienia rozruchów, winni muszą być ukarani i to dość surowo, żeby nawet nieświadomi przekonali się, iż powstanie nie jest zabawą tak niewinną i przyjemną, jak to w Irlandyi dotąd sądzono. W późniejszym artykule „Times“ nie sądzi, żeby niebezpieczeństwo w Irlandyi już minęło. W Irlandyi jest spisek dobrze uorganizowany, w jednym dniu całą wyspę niepokojący, opierający się wszędzie władzy królewskiej, napadający na stróżów spokojności publicznej i na wszystkich punktach według jednej taktyki postępujący. Taki spisek może nie mieć wielkiego politycznego znaczenia, bardzo jednak może być niebezpieczny. Nie można się spodziewać, żeby rozruch w wstępną środę wywołany, ostatnim miał być rozruchem. Ze kilku buntowników poległo, że kilkudziesiąt wzięto do niewoli, to innych jeszcze nie odstraszy. Rodziny mieszkające o podał od miast garnizonowych lub na wsi, będą wystawione na ciągłe napady ze strony malkontentów, wszelkie bezpieczeństwo własności i życia ustanie. Jeżeli Irlandya nie ma stać się drugim Meksykiem, lub południowemi Włochami, to z Fenyanami prędko skończyć trzeba. Powinna być wysadzona specjalna komisya dla sądenia winnych a buntowników przekonać trzeba, iż mogą bawić się w wojnę, nie ryzykując więcej niż kilka lat więzienia.

W angielskiej izbie niższej na posiedzeniu w d. 7. b. m. generał Peel powitany z zapalem przez całą izbę przedłożył budżet wojskowy. Oznajmił swoje zadowolenie z czynności komisji rekrutacyjnej, których skutkiem jest znaczne ułatwienie werbunku, odstępując jednak od wniosku komisji doradzał podwyższenie codziennego żołdu o 2 p. dla pierwszego peryodu służbowego 12 lat, a o 3 p. dla drugiego peryodu lat 9. To polepszenie płacy żołnierzom podwyższyłoby wydatki o 399.000 funtów szterlingów. W przecięciu koszt utrzymania 1 żołnierza podniosłoby się z 100 na 106 funt. szterl. ogółem rząd potrzebuje pozwolenia na 139.163 ludzi i 14,752.200 funt. szterl. (o 412.200 funt. szterl. więcej jak w roku bieżącym, a o 637.467 funt. szterl. więcej jak rzeczywiście wydano w roku 1865/6, chociaż liczba wojska zmniejszyła się raczej niż powiększyła). Następnie przeszedł minister do składu armii rezerwowej. Proponuje utworzyć pierwszą rezerwę z tych żołnierzy, którzy wysłużyli dwie trzecie części lat, a mianowicie najmniej 5 lat za granicą i teraz chcieliby rozpocząć jakieś zatrudnienie w stanie cywilnym; tym powinno być dozwolone wysłużyć resztę lat w pierwszej rezerwie. Każdej chwili jednak mogliby być powołani i posłani do armii regularnej. Druga rezerwa powinna składać się z żołnierzy, którzy w podobny sposób chcą wysłużyć drugi peryod; ale dwa lata odbyte w tej rezerwie; powołanej jedynie do służby w kraju, mają być policzone za 1 rok w linii. Przez podwyższenie kwoty udzielanej na rękę, można będzie z milicyi, którą należałoby podnieść do 120.000 ludzi, skłonić około 35.000 ludzi aby wstąpili do pierwszej rezerwy, a tak otrzymałoby się korpus 40.000 wyćwiczonych żołnierzy, z którego w każdej chwili możnaby wystawić 50 batalionów po 1000 ludzi. Po długiej dyskusyi, w której prawie wszyscy mówcy wyrażali swoje ubolewanie z powodu wystąpienia ministra wojny, przy-



Devincenzi, Bertani, Greco, Canardelli. W wielu okręgach wyborczych mają się jeszcze odbywać wybory ścisłejsze.

W Medyolanie i Wenecyi wybory jeszcze się nie skończyły. W drugim okręgu wyborczym w Medyolanie odbędzie się jeszcze wybór ścisły między Feneą (786 głosów) a Garibaldim (144 głosów), w czwartym okręgu wyborczym między Sixtorim (479 głosów) a Corbettim (219 głosów).

TEATR.

Data: (przed. pol.) „Adryanna Lecouvreur,” dramat w 5. aktach. Na dochód pani Teofili Nowakowskiej.

Kurs Lwowski.

Table with columns for 'gotówka' and 'towarem', listing various goods like 'Dukat holenderski', 'Dukat cesarski', etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with columns for 'A. Państwa' and 'B. Krajów koronnych', listing public debt and crown lands.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12. marca. Hotel George: PP. Hr. Jablonowski Józef, z Pacykowa. Buczyński Jan, z Drezna. Hotel europejski: Andruszewski Ign., z Perzyca. Bogdanowicz Zygm., z Lelatyń. Czajkowski Hip., z Bóbrki. Guszowski Hipolit, z Komarna. Jakubowicz Józef, z Kurzanny. Hotel angielski: Ks. Sanguszko Roman, z Rosyi. Hr. De Laveau August, z Osobnicy. Hr. Łęczyński Henryk, z Dmytrowic. Orłowski Oktaw, z Polowca. Zaklika Kaz. z Hawłowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 12. marca. PP. Hr. Drohojewski Józef, do Balic. Hr. Komarnicki Roman, do Złoczowa. Hr. Michałowski Stanisław, do Bolestraszyce. Grocholski Juliusz, do Pietawy. Jordan Ka-

zimierz, do Kuńkowic. Komarnicki Bolesław, do Sasnowa. Moiszek Jan, do Stubienka. Pawlikowski Miecz., do Medyki. Zawadzki Karol, do Potoka.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 12. marca.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Odpowiedzialny redaktor Adolf Rudyński.

Table with columns: Węgier, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowiny, Galic. pożyczki głod. z r. 1866 po 7%.

2. Akcje.

Table listing bank shares: Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-aust. tow. eskom. po 500 zł., Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 fl. ster.) z wpłata 30%, Póln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Póln. kolei państw. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.), Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.

3. Listy zastawne.

Table listing bank notes: Banku narod. (przezn. do losowania po 5%), w. a., Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5 1/2%, dette (renta) po 6%, Pow. austr. towarz. kr. ziem. przezn. do losow. po 5% w sr.

4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table listing bonds: Kol. póln. po 100 zł. m. k., Kol. póln. po 100 zł. w. a., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

5. Losy.

Table listing lottery tickets: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., Poz. Trye. po 100 zł. m. k., po 50 zł. w. a., Pożyczka miasta Budy po 40 zł. w. a.

Table with columns: Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Pallego, Clarego, St. Genoua, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpil. Arcyksięcia Rudolfa.

Weksele.

(Na 3 miesiące.)

Table listing exchange rates: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Hamburg za 100 M. B., Londyn za 10 fl. szt., Paryż za 100 fr.

Kurs złota.

Table listing gold prices: Dukaty ces. meń., detto pełnej wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 12. marca.

Table with columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Stundmachung.

Nr. 494-Pr. Das hohe k. k. Justiz-Ministerium hat unterm 15. Februar 1867 J. 1836 über die Aufstellung von reinen Bezirksgerichten im Sprengel des Krakauer Oberlandesgerichtes folgende Verordnung erlassen: Seine k. k. Apostolische Majestät haben in Folge der Aufstellung der neuen politischen Behörden für das Königreich Galizien und Lodomerien mit dem Großherzogthume Krakau und den Herzogthümern Auschwitz und Zator mit Allerhöchster Entschliessung vom 13. Februar 1867 in gleichzeitiger Durchführung der mit Allerhöchstem Handschreiben vom 20. October 1860 angeordneten Trennung der Justiz von der Verwaltung nachstehende Verfügungen bezüglich der dem gemischten Bezirksämtern im Sprengel des Oberlandesgerichtes Krakau zugewiesenen Justizgeschäfte Allerhöchstdinstigst zu genehmigen geruht: 1. Die Justizgeschäfte der dormaligen Bezirksämter im Sprengel des Oberlandesgerichtes Krakau sind künftighin von reinen Bezirksgerichten zu besorgen, und zwar wird sich die Amtswirksamkeit des Bezirksgerichtes

- 1. in Liszki, 2. in Krzeszowice, 3. in Niepołomice, 4. in Radłów, 5. in Brzesko, 6. in Wojnicz, 7. in Wieliczka, 8. in Dobczyce, 9. in Bochnia, 10. in Podgórze, 11. in Wadowice, 12. in Andrychau, 13. in Makow, 14. in Biała, 15. in Jordanów, 16. in Kalwarya, 17. in Kenty, 18. in Milówka, 19. in Myślenice, 20. in Sajbusch, 21. in Slemień, 22. in Skawina, 23. in Oświęcim, 24. in Zassów, 25. in Mielec, 26. in Kolbuszow, 27. in Ropczyce, 28. in Dembica, 29. in Pilsno, 30. in Tuchow, 31. in Brzostek, 32. in Frysztak, 33. in Jasło, 34. in Głogów, 35. in Łańcut, 36. in Leżajsk, 37. in Nisko, 38. in Przeworsk, 39. in Rozwadow, 40. in Strzyżów, 41. in Sokołów, 42. in Tarnobrzeg, 43. in Tyczyn, 44. in Ulanow, 45. in Alt-Sandec, 46. in Krościenko, 47. in Neumarkt, 48. in Ciężkowice, 49. in Grybow, 50. in Krynica

Obwieszczenie.

Nr. 494-Praes. C. k. Ministerstwo sprawiedliwości wydało w d. 15. lutego 1867 do l. 1836 co do ustanowienia niezawisłych sądów powiatowych w okręgu Krakowskiego wyższego sądu krajowego, następujące rozporządzenie: Jego c. k. Apostolska Mość w skutku ustanowienia nowych władz politycznych dla królestwa Galicyi i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim, tudzież księstwami Oświęcimem i Zatorem, Najwyższem postanowieniem z dnia 13. lutego 1867 w równoczesnem przeprowadzeniu zarządzanego Najwyższem pismem odręcznym z dnia 20. października 1860 oddzielenia sądownictwa od administracyi, raczył najlaskawiej zatwierdzić następujące rozporządzenia względem przekazanych mieszczanym urzędom powiatowym w okręgu Krakowskiego wyższego sądu krajowego spraw sądowych. I. Sprawy sądowe dotychczasowych urzędów powiatowych w okręgu Krakowskiego wyższego sądu krajowego, rozstrzygane nadal będą przez niezawisłe sądy powiatowe, a urzędowa działalność tych sądów rozciągać się będzie, mianowicie sądu powiatowego:

- 1. w Liszkach, 2. w Krzeszowicach, 3. w Niepołomicach, 4. w Radłowie, 5. w Bzesku, 6. w Wojniczu, 7. w Wieliczce, 8. w Dobczycach, 9. w Bochni, 10. w Podgórzu, 11. w Wadowicach, 12. w Andrychowic, 13. w Makowie, 14. w Białej, 15. w Jordanowie, 16. w Kalwaryi, 17. w Kętach, 18. w Miłowie, 19. w Myślenicach, 20. w Żywcu, 21. w Słemieniu, 22. w Skawinie, 23. w Oświęcimie, 24. w Zasowie, 25. w Mielcu, 26. w Kolbuszowy, 27. w Ropczycach, 28. w Dębicy, 29. w Pilźnie, 30. w Tuchowie, 31. w Brzostku, 32. w Frysztaku, 33. w Jasle, 34. w Głogowie, 35. w Łańcut, 36. w Leżajsku, 37. w Nisku, 38. w Przeworsku, 39. w Rozwadowie, 40. w Strzyżowie, 41. w Sokołowie, 42. w Tarnobrzegu, 43. w Tyczynie, 44. w Ulanowie, 45. w Starym Sączu, 46. w Krościenku, 47. w Nowymtargu, 48. w Ciężkowicach, 49. w Grybowie, 50. w Krynicy

auf den ganzen Umfang des dormaligen gleichnamigen Justizbezirkes; 51. Chrzanow auf den Umfang der dormaligen Justizbezirke Limanowa und Skrzydlna; 52. Limanowa auf jenen der gegenwärtigen Justizbezirke Limanowskiego i Skrzydlnskiego; 53. Gorlice auf jenen der gegenwärtigen Justizbezirke Gorlicki i Biecki, nachoniec

na cały zakres dotychczasowego tegoż imienia powiatu sądowego; 51. w Chrzanowie na zakres dotychczasowych powiatów sądowych Chrzanowskiego i Jaworznickiego; 52. w Limanowy na zakres mniejszych powiatów sądowych Limanowskiego i Skrzydlnskiego; 53. w Gorlicach na dotychczasowe powiaty sądowe Gorlicki i Biecki, nakoniec





